Beşşâr Bekrî Arabî (Dımaşk: Dâru Kubâ, ts.), 2/446-447; Ebü’l-Hüseyn Ahmed
b. Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed el-Kudûrî, el-Muhtasar (el-Lübâb ile birlikte) (İstanbul:
Muallim Neşriyat, 2020), 2/228-229.

12 Bu ayırım için bk. Yerlikaya, “Teaddî Kavramının Anlam Çerçevesi”, 29. Ayrıca Zeyla‘î
(öl. 743/1343), mübâşeret ile tesebbüb hallerinin, tazmin sorumluluğunu doğurmada kusur
şartının aranıp aranmaması açısından farkının gerekçesini şöyle açıklamaktadır: “…Çünkü
mübâşeret (oluşan zarar açısından) illettir. Bu yüzden mübâşeretin hükmü (hukuki sonucu),
mazeret sebebiyle yok olmaz. Tesebbüb ise illet değildir. Bundan dolayı (hükümde) illet gibi
değerlendirilebilmesi için mutlaka taaddî olmalıdır.” Ebû Muhammed Fahruddîn Osman b. Ali
b. Mihcen b. Yûnus es-Sûfî el-Bâriî ez-Zeyla‘î, Tebyînü’l-hakâ’ik (Bulak: el-Matbaatü’l-Kübrâ
el-Emîriyye, 1313/1895), 5/147.

13 Nuri Kahveci, “İslam Hukukuna Göre Sorumluluğun Unsurlarından ‘İlliyet Bağı’nı Kesen
Sebepler”, Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 5/10 (2007), 91-111.

Burada aradaki vasıta ise hayvanın ve kuşun kaç-

15 Kitapta illiyet bağının ele alındığı kısım için bk. Ergün, Bina Mâliklerinin Fena Yapım ve Bakım
Eksikliği Sorumluluğu, 104-118.

16 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Ali b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî
İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414/1993), “sbb”, 1/458; Ebü’l-Abbâs
Hatîbüddehşe Ahmed b. Muhammed b. Ali el-Feyyûmî el-Hamevî, el-Misbâhu’l-münîr fî
garîbi’ş-Şerhi’l-kebîr li’r-Râfi‘î (Beyrut: el-Mektebetü’l-İlmiyye, ts.), “sbb”, 1/262; Ebü’t-Tâhir
Mecdüddîn Muhammed b. Yakub b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsü’l-muhît, thk.
Muhammed Naîm el-Araksûsî vd. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1426/2005), “sbb”, 96.

17 Nizâmüddîn Ebû Ali Ahmed b. Muhammed b. İshak eş-Şâşî, Usûlü’ş-Şâşî (Beyrut: Dârü’l-
Kitâbi’l-Arabî, ts.), 353.

ma hareketidir.18 Teftâzânî’nin (öl. 792/1390) et-Telvîh’inde ise sebep
şöyle tanımlanmaktadır: “Oluşumuna tesir etmeksizin hükme ulaştırı-
cı bir yol olan şey.”19 Abdülazîz el-Buhârî’nin (öl. 730/1330) Keşfü’l-
esrâr’ındaki tanım ise şöyledir: “İstenen hükme (neticeye) ulaşmak için
-ulaşma bizzat onunla olmasa da- bir yol olan şey.”20 Tanımın ardından;
amaçlanan yere ulaşt ıran yol ile kuyudaki suya ulaşmayı sağlayan ip,
sebebe örnek olarak zikredilmektedir.

illet “hükmün kendisiyle sabit olduğu şey” demektir.28 Sadrüşşerîa (öl.
747/1346) et-Tavzîh adlı usûl eserinde şöyle söylemiştir: “Bazı usûlcüler
illeti, ‘(sonuca) tesir eden (sonucu açığa çıkaran) şey’ diye tarif etmiş-
lerdir. Sonuca tesir eden şeyden maksat, bir şeyin var oluşunun kendi-
siyle gerçekleştiği şeydir.

usûl (Karaçi: Matbaatü Câvid Beris, ts.), 309; Hasan Kâfî Akhisârî, Semtü’l-vüsûl ilâ ilmi’l-usûl
(şerhiyle birlikte), thk. Muhammed Mustafa Muhammed Ramazan (b.y.: Dârü İbni’l-Cevzî,
1431/2010), 354.

28 Abdülazîz el-Buhârî, Keşfü’l-esrâr, 3/369.
29 Sadrüşşerîa es-Sânî Ubeydullah b. Mes‘ûd b. Tâcişşerîa el-Mahbûbî el-Buhârî, et-Tavzîh fî halli

gavâmizi’t-tenkîh, thk. Zekeriya Umeyrât (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1416/1996), 2/133.
30 Pezdevî, Usûlü’l-Pezdevî, 309.
31 Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ b. Muhammed er-Râzî el-Kazvînî el-Hemedânî,

Mu‘cemü mekâyîsi’l-luğa, thk. Abdüsselâm Muhammed Harun (b.y.: Dârü’l-Fikr, 1399/1979),
“şrt”, 3/260.

32 İbn Manzûr, “şrt”, 7/329; Fîrûzâbâdî, “şrt”, 673.
33 Muhammed Revvâs Kal‘acî - Hâmid Sâdık Kanîbî, Mu‘cemü lügati’l-fukahâ (b.y.: Dârü’n-Nefâis,

1408/1988), “şart”, 260.
34 Kal‘acî - Kanîbî, “şart”, 260.
35 Muhammed Amîmü’l-İhsân el-Müceddidî el-Bereketî, et-Ta‘rîfâtü’l-fıkhiyye (b.y.: Dârü’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), “şart”, 121.

Zira bu sebep,
illetin meydana gelmesinde müessir olup esasen illetin illeti konumun-
dadır. Bir başka ifadeyle sebebin bu türünde, sebebin varlığı ile illetin
varlığı arasında zorunlu bir ilişki bulunmakta, sebebin varlığı illetin var-
lığını zorunlu kılmaktadır. Gazzâlî (öl. 505/1111) sebebin bu türüne, ok
atmanın bir insanın katline sebep oluşu örneğini vermektedir.50 Çün-
kü burada kişinin öldürülmesine tesir eden unsur okun saplanmasıdır.
Ancak bu illet, atıcının oku yaydan fırlatma fiili sonucu zorunlu olarak
meydana geldiğinden, sebep durumundaki bu fiile izafe edilmektedir.

Bu itibarla sefer
hali manen illet olmamaktadır. Meşakkat durumu gizli olup kişiden ki-
şiye farklılık gösterebileceğinden, görünür bir durum olan sefer hali,
genellikle meşakkate yol açtığından meşakkatin yerine geçirilip ruhsat-
ların illeti olarak kabul edilmiştir.57 “Manen ve hükmen illet”i Ebü’l-Usr
el-Pezdevî (öl. 482/1089) şöyle açıklamaktadır:

“İsmen değil de manen ve hükmen illete gelince; iki müessir vasfı bulunan

55 İbn Emîru Hâc, et-Takrîr ve’t-tahbîr, 3/161; Muhammed Emin b. Mahmud el-Hüseynî Emîr
Pâdişah, Teysîrü’t-tahrîr (Kahire: Matbaatü Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1351/1932), 3/328.

56 Serahsî, Usûlü’s-Serahsî, 2/314; İbn Emîru Hâc, et-Takrîr ve’t-tahbîr, 3/161; Emîr Pâdişah,
Teysîrü’t-tahrîr, 3/328.

57 Serahsî, Usûlü’s-Serahsî, 2/318; Abdülazîz el-Buhârî, Keşfü’l-esrâr, 4/200.

Öte
yandan Şâfiîler ise sebep olarak öldürme durumunda da kısas cezasının
söz konusu olacağı kanaatindedirler.94 Ancak Şâfiî fıkhı kaynaklarında
bununla ilgili verilen örneklere bakıldığında, sebep olan kişilerin öl-
dürme kastıyla hareket ettikleri hadiseler üzerinden konunun işlendiği
görülmektedir. Şâfiî fakih Hatîb Şirbînî’nin (öl. 977/1570) şu ifadeleri
bu durumu ortaya koymaktadır:

“Öldürme eyleminin faili ya cinayete maruz kalan kişinin bizzat kendisi-
ni kastediyor ya da kastetmiyordur. Eğer fail herhangi bir vasıta olmaksızın
ölüme götüren bir fiil ile bu kişiyi kastederse, bu eylem doğrudan öldürme
(mübâşeret) olur. Eğer bu ‘kasıtlı’ eylem bir vasıta ile ölüme götürüyorsa,
bu da sebep (olarak öldürme) fiilidir…”95

Daha sonra ölüme “sebep” olan eylemin “şer‘î”, “örfî” ve “hissî” ol-
mak üzere üç kısma ayrıldığını belirten Şirbînî; şer‘î sebebe kısas hük-
müne neden olan şahitliği, örfî sebebe yemek yiyecek olan birine ze-

93 Ali Haydar Efendi, Dürerü’l-hükkâm şerhu Mecelleti’l-ahkâm, çev. Fehmî el-Hüseynî (b.y.:
Dârü’l-Cîl, 1411/1991), 1/91.

94 Nevevî, Minhâcü’t-tâlibîn, 269.
95 Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî, Muğni’l-muhtâc ilâ ma‘rifeti me‘ânî

elfâzi’l-minhâc (b.y.: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 5/216.

İkrah söz konusu olmaksızın kişinin birini öldürmesi için başkasına
emir vermesi ve bunun sonucunda emri alan kişinin kendisine söylenen
şahsı öldürmesi olayına gelince, bu konuda bir grup fakih, kısas ceza-
sının hem emri verene hem de emri alana uygulanacağını söylerken;
içlerinde Mâlik (öl. 179/795), Şâfiî (öl. 204/820), Sevrî (öl. 161/778),
Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) ve Ebû Sevr’in (öl. 240/854) de bu-
lunduğu çoğunluk, öldürme eylemini gerçekleştiren kişiye kısas uy-
gulanacağına, emri verene ise farklı bir ceza (ta‘zîr) verileceğine kanaat
getirmişlerdir.100 Mecelle’nin 89. maddesinde geçen “Bir fiilin hükmü
failine muzâf kılınır ve mücbir olmadıkça âmirine muzâf kılınmaz”
hükmü, Hanefîlere göre de böyle bir olayda kısasın öldürme eyleminin
failine uygulanacağını göstermektedir.101

yardım etme ve suçun işlenmesini kolay-
laştırma anlamı taşıdığından, İslâm hukukunda bu fiillere karşılık ta‘zîr
cezalarının söz konusu olduğunu söyleyebiliriz.

100 Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed İbn Rüşd el-Kurtubî, Bidâyetü’l-müctehid ve
nihâyetü’l-muktesid (Kahire: Dârü’l-Hadîs, 1425/2004), 4/178.

101 Mecelle şârihi Ali Haydar Efendi (öl. 1354/1935) bu maddeyi şerh ederken şöyle bir örnek
vermektedir: “Bir insan başkasına: ‘Falan kişinin malını telef et’ dese, o da bunu yapsa; fâil
bu eylemi, emir veren kişinin şer‘an mücbir (mükrih) sayılmadığı bir vasatta yaptığı takdirde
tazmin sorumluluğu fâile aittir.”

Çün-
kü taşı koyan kişinin fiili, taşı oradan başka tarafa götüren şahsın fii-
li ile hükmünü yitirmiştir.107 Örnekte görüldüğü üzere üçüncü şahsın
kusuru, taşı ilk koyan kişinin fiili ile taşa takılıp düşen kişinin ölümü
arasındaki illiyet bağını kesmiştir. Bundan dolayı taşı koyan kişi ölüm
olayından sorumlu tutulmamıştır.

Şemsüleimme Serahsî’nin (öl. 483/1090 [?]) el-Mebsût adlı eserinde
geçen şu ifadelerini de illiyet bağını kesen durumlara örnek olarak ak-
tarabiliriz:

“Bir kimse bir binek hayvanının üzerinde seyir halindeyken birisi çıkıp
hayvanı dürtse veya ona vursa ve bunun etkisiyle hayvanın tepmesi sonu-
cu bir kişi ölse, bu zararın sorumluluğu biniciye değil hayvanı dürtene ait
olur… Eğer bu hayvan kendisini dürten kişiyi tepip öldürürse, bu kişinin
kanı heder olur.

Netice itibarıyla gerek mücbir sebep gerekse üçüncü şahsın veya
zarar görenin illiyet bağını kesecek boyuttaki kusuru, İslâm hukukuna
göre zararın ilk eyleme nispet edilmesinin önüne geçmekte ve zararın
hukuki sorumluluğunu bu eylemin failinden düşürmektedir.110

109 Bu yaklaşımı ifade eden bir metin örneği olarak Mevsılî’nin (öl. 683/1284) şu sözlerini aktaralım:
“Hayvanı önünden sürüp götüren kişi, onun ön ayaklarıyla çiğnediği şeyleri tazmin eder ama
arka ayaklarıyla vurup teptiklerini tazmin etmez.

Taaddîsinin bulunmaması halinde ise zarardan
sorumlu değildir.

7) “İllet hükmündeki sebep” olan fiili gerçekleştiren kişinin, bu fiil
ile zarar arasına giren “hakiki illet” olan şeyi alet olarak kullanıp ka-
sıtlı olarak zarara yol açtığı durumlarda; İmam Ebû Hanîfe ve İmam
Muhammed’in (öl. 189/805) yaklaşımına göre, bu “sebep” olan fiil “ha-
kiki illet” ile aynı hükümdedir. Dolayısıyla böyle bir durumda müte-
sebbib olan şahıs, mübâşir gibi değerlendirilir ve onun için geçerli olan
ceza bu şahsa da uygulanır. Aynı durum “illet hükmündeki şart” olan
fiili gerçekleştiren kimse için de geçerlidir.